³² McGinn 1977, p. 4.

³³ Si ringrazia il prof. Giovanni Catapano per aver condiviso i risultati dei suoi studi sul problema della relazione tra corpo e anima nel seminario dal titolo «La questione del corpo tra Agostino e Tommaso» a cura della *Bottega di Filosofia*, tenutosi online il 10 novembre 2021; dalla sua lezione traggio parte dei riferimenti bibliografici agostiniani che citerò in questo paragrafo.

corpus factum esse docet Apostolus, cum animam accepit: Et factus est iste homo in animam viventem, id est, formatus iste pulvis factus est in animam viventem.

Quomodo sit homo anima vel corpus.

Iam, inquit, habebat animam, alioquin non appellaretur homo, quoniam homo non est corpus solum vel anima sola, sed qui et anima constat et corpore. Hoc quidem verum est, quod non totus homo, sed pars melior hominis anima est; nec totus homo corpus, sed inferior hominis pars est; sed cum est utrumque coniunctum simul, habet hominis nomen; quod tamen et singula non amittunt, etiam cum de singulis loquimur. Quis enim dicere prohibetur cotidiani quadam lege sermonis: Homo ille defunctus est et nunc in requie est vel in poenis, cum de anima sola possit hoc dici, et: Illo aut illo loco homo ille sepultus est, cum hoc nisi de solo corpore non possit intellegi? An dicturi sunt sic loqui Scripturam non solere divinam? Immo vero illa ita nobis in hoc attestatur, ut etiam cum duo ista coniuncta sunt et vivit homo, tamen etiam singula hominis vocabulo appellet, animam scilicet interiorem hominem, corpus autem exteriorem hominem vocans, tamquam duo sint homines, cum simul utrumque sit homo unus. Sed intellegendum est, secundum quid dicatur homo ad imaginem Dei et homo terra atque iturus in terram. Illud enim secundum animam rationalem dicitur, qualem Deus insufflando vel, si commodius dicitur, inspirando indidit homini, id est hominis corpori; hoc autem secundum corpus, qualem hominem Deus finxit ex pulvere, cui data est anima, ut fieret corpus animale, id est homo in animam viventem.³⁴

L'unità dell'individuo è certa, così come la separabilità tra le sue componenti che, seppur strettamente connesse a identificare l'uomo, sono separabili al momento della morte e ordinate gerarchicamente. Infatti, l'anima è la *pars melior* dell'uomo: essa, essendo inestesa, è soggetta a una mutevolezza soltanto temporale³⁵ e per questo più prossima e simile al livello ontologico divino; la mente umana è così prossima al suo creatore che «nulla creatura interposita est»³⁶ tra l'una e l'altro; essa possiede inoltre una vera somiglianza con la trinità dal momento che le sue tre facoltà, memoria, intelligenza e volontà

³⁴ *De Civitate Dei* XIII 24.1-2.

³⁵ Cfr. *Genesi ad Litteram*: «hic ergo incommutabili aeternitate vivens creavit omnia simul, ex quibus currerent tempora, et implerentur loca, temporalibusque et localibus rerum motibus saecula volverentur. In quibus rebus quaedam spiritalia, quaedam corporalia condidit, formans materiam quam nec alius nec nullus, sed omnino ipse informem ac formabilem instituit, ut formationem suam non tempore, sed origine praeveniret. Spiritalem autem creaturam corporali praeposuit; quod spiritalis tantummodo per tempora mutari posset, corporalis autem per tempora et locos. Exempli enim gratia, per tempus movetur animus, vel reminiscendo quod oblitus erat, vel discendo quod nesciebat, vel volendo quod nolebat: per locos autem corpus, vel a terra in coelum, vel a coelo in terram, vel ab oriente ad occidentem, vel si quo alio simili modo. Omne autem quod movetur per locum, non potest nisi et per tempus simul moveri: at non omne quod movetur per tempus, necesse est etiam per locum moveri. Sicut ergo substantiam quae movetur per tempus et locum, praecedit substantia quae tantum per tempus; ita ipsam praecedit illa quae nec per locum nec per tempus. Ac per hoc sicut per tempus et locum movet corpus ipse tantum per tempus motus conditor Spiritus; ita per tempus movet conditum spiritum ipse nec per tempus nec per locum motus conditor Spiritus: sed spiritus creatus movet seipsum per tempus, et per tempus ac locum corpus; Spiritus autem creator movet seipsum sine tempore ac loco, movet conditum spiritum per tempus sine loco, movet corpus per tempus et locum.» (*Genesi ad Litteram*, VIII, xx, 39).

³⁶ Si legga l'intero stralcio: «religet ergo nos religio uni omnipotenti Deo; quia inter mentem nostram qua illum intellegimus Patrem, et veritatem, id est lucem interiorem per quam illum intellegimus, nulla interposita creatura est.» (*De vera religione* I 55. 113).

possono avere a oggetto Dio e, amando, ricordando e conoscendo Dio, possono entrare in una relazione personale con il trascendente, possono coprire, cioè, la distanza tra creatura e Creatore³⁷. Tuttavia questa differenza ontologica che distingue le due parti irrinunciabili del composto umano e le ordina in una gerarchia forte, non è né a detrimento del corporeo in sé, né corrisponde a una ipervalutazione dell'anima. Infatti, a differenza della posizione origeniana, l'anima, per Agostino, non è relegata nel corpo affinché espia il peccato originale, ma l'esistenza di tutti i composti umani è voluta da Dio e stabilita da Lui al momento della prima *conditio* e si dispiega nell'arco temporale del mondo come seconda *conditio*³⁸. D'altronde, Agostino mostra di distinguere chiaramente tra la posizione dei platonici e dei neoplatonici e di preferire i primi, proprio per il disprezzo che i secondi riservano alla corporeità, testimoniato dal celebre monito porfiriano «omne corpus esse fugiendum»³⁹, che spingeva i singoli individui a svincolarsi il più possibile dai propri corpi; nel Platone agostiniano, invece, non esiste ragione di attribuire alla relazione tra corpo e anima una qualche causa di infelicità, dal momento che, per esempio, i corpi degli astri permangono felici grazie alla loro incorruttibilità: la causa dell'infelicità umana e della sua imperfezione è da ricercare nella corruttibilità del composto e non nella mescolanza tra un grado ontologico inferiore e uno superiore. Inoltre la bontà di ogni cosa creata, quindi anche dei corpi, anzi proprio dei corpi in quanto generazione molteplice e altra rispetto all'unità perfettamente buona di Dio, è recisamente affermata nel *De natura Boni*:

Summum bonum, quo superius non est, Deus est; ac per hoc incommutabile bonum est, ideo vere aeternum et vere immortale. Caetera omnia bona non nisi ab illo sunt sed non de illo. De illo enim quod est, hoc quod ipse est; ab illo autem quae facta sunt, non sunt quod ipse. Ac per hoc, si solus ipse incommutabilis, omnia quae fecit, quia ex nihilo fecit, mutabilia sunt. Tam enim omnipotens est ut possit etiam de nihilo, id est ex eo quod omnino non est, bona facere, et magna et parva, et caelestia et terrena, et spiritalia et corporalia. Quia vero et iustus est, ei quod de se genuit, ea quae de nihilo fecit non aequavit. Quia ergo bona omnia, sive magna, sive parva, per quoslibet rerum gradus, non possunt esse nisi a Deo, omnis autem natura in quantum natura est, bonum est; omnis natura non potest esse nisi a summo et vero Deo: quia omnia etiam non summa bona, sed propinqua summo bono, et rursus omnia etiam novissima bona, quae longe sunt a summo bono, non possunt esse nisi ab ipso summo bono. Omnis ergo spiritus etiam mutabilis et omne corpus a Deo: et haec est omnis facta natura. Omnis quippe natura aut spiritus, aut corpus est. Spiritus incommutabilis Deus est. Spiritus mutabilis facta natura est sed corpore melior. Corpus

³⁷ Si legga il commento al *De Trinitate* in Catapano 2016.

³⁸ La creazione, per Agostino, è disposta lungo l'intero arco temporale dello svolgersi dei tempi sì che tutto ciò che esiste non può che dipendere dalla volontà divina, così in *De genesi ad litteram* VI 14.25 e IX 15.28.

³⁹ La formula plotiniana è citata da Agostino in *De Civitate Dei*, X 29, 180.

autem spiritus non est, nisi cum ventus, quia nobis invisibilis est et tamen vis eius non parva sentitur, alio quodam modo spiritus dicitur.⁴⁰

In questa organizzazione della creazione come partecipazione al bene divino risiede l'impostazione e una possibile strategia risolutiva dei paradossi che abbiamo sottolineato: il corpo dell'uomo come ente creato dalla bontà di Dio non potrà che ricevere quegli ordine, misura e bellezza che nella forma perfetta pertengono soltanto a Dio; d'altro canto ne sarà separato dalla distanza ontologica che separa ciò che detiene perfettamente l'essere da ciò che lo riceve; ne sarà pertanto inferiore. Allo stesso modo l'uomo accoglie in sé più o meno distanza dal divino nelle parti che lo compongono senza che vi sia inimicizia o discontinuità perché entrambe partecipano dell'essere perfetto divino. In questo modo sono sgominati entrambi i problemi che il manicheismo e l'eredità neoplatonica ponevano: non vi è alcuna altra causa fuori di Dio e nessuna causa malvagia, perché ciò che esiste deriva dalla bontà divina; la partecipazione tuttavia non corrisponde all'identità, perché nell'uomo non è nascosta dal mantello corporeo alcuna *pars Dei*, sicché l'unità dell'individuo è assicurata e nessuna parte del composto deve essere negata affinché vi sia perfezione dell'individuo umano, nonostante le due componenti siano tra loro gerarchicamente ordinate⁴¹. Questo equilibrio di scarto e prossimità tra uomo e Dio, si ripete e si specchia in una speciale 'congiunzione distante' tra le parti dell'uomo. Se questo sembra risolvere tutte le aporie che abbiamo formulato, ci accorgiamo che in realtà esse ricevono soltanto parzialmente una risposta coerente: come avviene la meccanica della comunicazione tra le parti dell'animo è, secondo Agostino, processo mirabile che non spetta alla logica umana comprendere⁴², così come resta aperta la questione di come possa mantenersi intatto il composto dopo la morte del corpo, ovvero all'avverarsi nella storia della differenza ontologica tra la temporalità del corpo e l'immortalità dell'anima. Riguardo la questione dell'interpretazione del testo paolino (per l'impiego del lemma 'carne' e 'carnale' che sembra squalificare la bontà del corporeo in sé considerato) vale la pena soffermarsi un momento. Se il corpo non ha in sé alcuna intrinseca tendenza al peccato neanche in relazione agli altri corpi, tanto che il